

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
CNPJ: 13.119.961/0001-61

Obra
RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Sergipe
SICRO3 - 07/2025 -
Sergipe

B.D.I.

23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		9.779,14	9.779,14	11,81 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	351,44	433,61	2.601,66	3,14 %
1.2	01	Próprio	mobilização e desmobilização de equipamentos	und	1	2.908,69	3.588,74	3.588,74	4,33 %
1.3	01	Próprio	mobilização e desmobilização de equipamentos	und	1	2.908,69	3.588,74	3.588,74	4,33 %
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		1		8.824,83	8.824,83	10,66 %
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	125,83	155,25	1.242,00	1,50 %
2.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160	38,41	47,39	7.582,40	9,16 %
3			TERRAPLENAGEM		1		28.005,06	28.005,06	33,83 %
3.1	4915598	SICRO3	Reconformação da plataforma	m²	5000	0,12	0,15	750,00	0,91 %
3.2	4016008	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	m³	935	5,76	7,11	6.647,85	8,03 %
3.3	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	850	5,54	6,84	5.814,00	7,02 %
3.4	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	17823,15	0,67	0,83	14.793,21	17,87 %
4			REVESTIMENTO PRIMÁRIO		1		16.261,00	16.261,00	19,64 %
4.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	600	0,77	0,95	570,00	0,69 %
4.2	4015612	SICRO3	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	850	14,96	18,46	15.691,00	18,95 %
5			DRENAGEM		1		19.920,00	19.920,00	24,06 %
5.1	2003300	SICRO3	Sarjeta triangular sem revestimento - STT 100-20 - escavação mecânica	m	2000	8,07	9,96	19.920,00	24,06 %

Total sem BDI 67.032,37
Total do BDI 15.757,23
Total Geral 82.790,03

Prefeitura Municipal de Capela
Supervisor/Coordenador